

Josep Antoni Roura

Jefe de Servicio de Institut Roura de Otorrinolaringología



Experto en el tratamiento de la **patología nasosinusal** mediante **cirugía endoscópica**: insuficiencia respiratoria nasal por desviaciones septales, reintervenciones de septoplastias previas fallidas, cirugía de cornetes con **radiofrecuencias**, sinusitis crónicas, poliposis, epistaxis, perforaciones septales, fístulas de líquido cefalorraquídeo, patología tumoral nasosinusal y de base de cráneo anterior, osteoplastias.

Desde el inicio de su actividad, especializado en la **cirugía funcional y correctora nasal**, que considera simultáneamente **respiración y estética**. Ha tenido el privilegio de colaborar con el Profesor Giorgio Sulsenti, gran referente de la **septorinoplastia**.

Inicialmente trabajó en el diseño e implante de prótesis septales para el tratamiento de **perforaciones del tabique nasal**. Actualmente trata esta patología mediante autoinjertos vascularizados de mucosa nasal bajo control endoscópico.

Practica los procedimientos médicos y quirúrgicos propios de la especialidad de otorrinolaringología: hipertrofia adenoamigdal, cirugía de oído medio (drenajes transtimpánicos, perforaciones timpánicas, colesteatoma, cirugía de la hipoacusia: estapedectomía, reconstrucciones de cadena osicular e implantes auditivos osteointegrados), microcirugía fonatoria y tratamiento con láser para conservación de la laringe de los tumores en primeras fases.

La atención al paciente se debe basar en la buena praxis, trasladando al paciente expectativas realistas sobre cada tratamiento.

Formación Académica

- **1989** Especialista MIR en Otorrinolaringología y Cirugía Cérvico-Facial. Servicio de ORL del Hospital Clínic, Barcelona.
- **1990** Tesis Doctoral: Lesiones laringeas por intubación prolongada en pacientes de UCI. Universidad de Barcelona.
- **1989-1990** Fellowship en cirugía funcional y estética nasal. Unità Sanitaria de Imola. Dir. Prof. G. Sulsenti.
- **1990-1991** Fellowship en cirugía endoscópica de fosas y senos paranasales.
- **1990-1991** Fellowship en cirugía laser endoscópica con marcadores pigmentarios en el tratamiento de los tumores de vía aerodigestiva superior. Centre Hospitalier Universitaire Vaudois, Lausanne. Dir. Prof. M. Savary.

Trayectoria Profesional

- **1985-1989** Médico Especialista Residente. Servicio de Otorrinolaringología. Hospital Clínic, Barcelona.
- **1989-1990** Médico Investigador por concurso-oposición. Beca Fundació Clínic.

- 1991-1993 Médico Investigador por concurso-oposición. Fondo de Investigaciones Sanitarias de la Seguridad Social.
- 1989-1990 Fundador del Comité de Fisiopatología y Cirugía Rinológica. Hospital Clínic. Barcelona.
- 1989-1997 Médico Especialista Otorrinolaringólogo del Institut Català de la Salut.
- 1989-1992 Jefe de Servicio de Otorrinolaringología del Hospital St. Jaume.
- 1990-1996 Director Médico del Institut Rinològic, Centre de Fisiopatologia i Cirurgia Nasal. Barcelona.
- 1994-actualidad Jefe de Servicio de Institut Roura de Otorrinolaringologia en Hospital Quirón Barcelona.

Reconocimientos

- 1985 Miembro de la Sociedad Española de ORL y Cirugía Cérvico-Facial.
- 1987 Premio de Honor de la Academia de Ciencias Médicas.
- 1989 Miembro de la European Rhinologic Society.
- 2004 Miembro de la ENT American Academy.

Formación continuada

- 1º Septal Perforation Septal Course. Rhinologic & Skull Base Unit, ENT Department, Hospital Clínic de Barcelona. University of Barcelona, Spain. Abril 2018.
- World Rhinoplasty Video Symposium. International Rhinoplasty Research Society University of Barcelona, Spain. May 2017.
- 2º Curso de Reconstrucción de la Base del Cráneo con Colgajos Pediculados. Rhinologic & Skull Base Unit, ENT Department, Hospital Clínic de Barcelona. University of Barcelona, Spain. May 2017.
- Actualización en Rinitis y Rinosinusitis Crónica. Rhinologic & Skull Base Unit, ENT Department, Hospital Clínic de Barcelona. University of Barcelona, Spain. March 2017.
- Medical Expert Training in Endoscopic Sinus Surgery. Rhinologic & Skull Base Unit, ENT Department, Hospital Clínic de Barcelona. University of Barcelona, Spain. January 2017.
- Multiportal Approaches to the Skull Base. Rhinologic & Skull Base Unit, ENT Department. University of Viena, Austria. September 2017.
- 8º Miláno Masterclass. On Rhinoplasty. Miláno, Italy. March 2015.
- 8º Curso VHT. Madrid, Spain. March 2015.
- Extreme Live Surgery Arena on Endoscopic Closure of Septal Perforation and Rhinoplasty. Sinunasal, Skull Base & Orbit Endoscopic Surgery Department. Varese, Italy. February 2014.
- Nose & Face World Rome 2012 VII International Congress. Rome, Italy. May 2012
- Advanced Endoscopic Skull Base Surgery. Rhinologic & Skull Base Unit, ENT Department, Hospital Clínic de Barcelona. University of Barcelona, Spain. June 2011.
- 6º Biennial Miláno Masterclass on Rhinoplasty. Miláno, Italy. March 2011.
- 13º Curso de Anatomía Quirúrgica de la Región Cervical y Laringe. Servicio de ORL del Hospital de la Santa Creu y Sant Pau y Unidad de Anatomía Humana de la Universitat Autònoma de Barcelona. Universitat Autònoma de Barcelona, Spain. January 2011.
- Órgano Preservación no quirúrgica en Cáncer de Cabeza y Cuello. SEORL, Madrid, Spain. May 2010.
- 8º Curso Teórico-Práctico de Cirugía Endoscópica Nasosinusal. Rhinologic & Skull Base Unit, ENT Department, Hospital Clínic de Barcelona. University of Barcelona, Spain. April 2010.
- 101º Curso de Microcirugía del Oído y Disección del Hueso Temporal. Instituto de Otolología García-Ibáñez, Barcelona, Spain. March 2010.
- Congreso de Cirugía Otológica "How I do It". Instituto de Otolología García Ibáñez. Barcelona, Spain. November 2009.
- Advances in Rhinoplasty. Seattle, WA, USA. June 2009.
- Annual Meeting & Oto Expo. New York, Septiembre de 2004.
- Curso Sociedad Europea de Rinología. Hospital de Sant Pau. Barcelona, septiembre de 2002.
- Congreso Sociedad Española ORL. Palma de Mallorca, Septiembre de 1996.
- Sociedad Española de Rinología. Bilbao, noviembre de 1994.
- International Scientific Meeting "Advances and Trends in Rhinology", Castelsampietro, 2-4 de Abril de 1992.
- Progresos Terapéuticos en la Compensación Central del Déficit Vestibular to Periférico. Barcelona, 28 de octubre de 1991.
- Settimana Didattica della Chirurgia Funzionale del Naso. Castelsampietro, 26 de Abril de 1990.
- 9th International Course of Functional and Aesthetic Surgery of the Nose Rhinomanometry-Endoscopic Sinus Surgery. B olonia, 28-31 de marzo de 1990.
- Curso de Anatomía y Cirugía Endoscópicas Nasosinuales. Barcelona, 8-10 de marzo de 1990.
- Curso sobre Endoscopia en ORL. Madrid, junio de 1989.
- I Curso Internacional de Cirugía Rinológica. Madrid, 6-8 de Octubre de 1988.
- I Corso Internazionale di Rinomanometria. Imola (Bologna). 18 y 19 de Marzo de 1988.
- V Symposium Internazionale d'Altergia Clinica. 19-20 de Febrero de 1988.
- Symposium Internazionale sobre Diagnóstico y Tratamiento de los Acúfenos. Barcelona, 4 de Diciembre de 1987.
- Cours Supérieur d'Anatomie Chirurgicale du Cou et des Glandes Salivaires. Montpellier, 27 de Abril-2 de Mayo de 1987.
- II Curso de Otoneurofisiología Clínica. Barcelona, 14 de junio de 1986.
- XXIX Curso de Microcirugía del Oído y Disección del Hueso Temporal. Barcelona, 9-14 de Junio 1986.
- V Curso de Radiología en ORL. Barcelona, 20-22 de Noviembre de 1985.
- Jornades sobre Impedanciometria i Potencials Evocats Auditius. Barcelona, 20 y 21 de Septiembre de 1985.
- Curs de Dissecció i Anatomia Quirúrgica del Nas i Sins Paranasals. Barcelona, 12-14 de Septiembre de 1985.
- I Jornada de Audiometria Verbal. Barcelona, 4 de Mayo de 1985.